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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat využitím komplexních čísel v analytické geometrii.
S oběma pojmy, jako analytická geometrie a komplexní čísla, se setkáme v matematice na
úrovni střední školy. K těmto tématům můžeme najít dostačující množství různých typů
zdrojů, kdežto k jejich provázání se nám možnosti krátí. Tedy toto téma není v českých a
zahraničních publikacích příliš rozvinuto.

Cílem práce je ověřit, zda použití komplexních čísel v analytické geometrii nám umožní
rychlejšího a efektivnějšího dosažení výsledku. K zodpovězení jsou kladeny tyto otázky.
Jsou komplexní čísla v analytické geometrii pro výpočet výhodnější než čísla reálná? A je
tomu tak vždy? V jakých případech nám mohou komplexní čísla urychlit postup výpočtu a v
jakých případech nám rychlost postupu nezmění? Tyto otázky budou zodpovězeny na
základě konkrétních příkladů, které budou uvedeny v praktické části práce. Druhým cílem
této práce bude ukázka využití komplexních čísel a analytické geometrie v jiných typech
úloh než příkladových. Úlohy by měly mít charakter odvozovací nebo dokazovací, což může
být druhý úhel pohledu na zadané téma bakalářské práce. První pohled je využití samotných
komplexních čísel v příkladech z oboru analytické geometrie, druhým pohledem se využití
obou těchto témat společně.

Toto téma jsem si vybrala a zpracovala na základě dobré znalosti analytické geometrie a
možnosti jejího rozšíření pomocí komplexních čísel. Je to téma, se kterým jsem se na střední
ani vysoké škole nesetkala a mohlo by být dobrým příspěvkem do sylabů odpovídajících
předmětů. Dalším motivujícím faktorem je možné usnadnění vybraných důkazů, u kterých
může být využití komplexních čísel a analytické geometrie i formou opakování či jejich
aplikací.

První část práce, tedy teoretická, je věnována zavedení potřebných pojmů, se kterými se
v práci nadále pracuje, především potom v praktické části. Teoretická část je rozdělena na
tři kapitoly – komplexní čísla, analytická geometrie v rovině a porovnání vyjádření
geometrických útvarů v rovině pomocí reálných čísel a Gaussově rovině pomocí
komplexních čísel. Jako podklady a zdroje k prvním dvěma podkapitolám byla využita
především literatura pro střední školy, doplňují ji autorské důkazy a obrázky (pokud u
obrázku není uveden zdroj je dílem autora). Tento typ zdrojů byl zvolen, jelikož v praktické
části se pracuje především se znalostmi ze střední školy, které jsou rozšířeny o poznatky
autora. Jak bylo již zmíněno na začátku úvodu, mnoho zdrojů k tématu práce není
publikováno, jak v českém, tak v jazyce cizím. Pro získání základních informací o této
problematice byly využívány především zahraniční zdroje.

Druhá část práce, tedy praktická, je rozdělena do tří podkapitol. Každá tato část se zaměřuje
na jiné využití komplexních čísel v analytické geometrii či přímé propojení komplexních
čísel s analytickou geometrií. Zmiňované podkapitoly nesou názvy příklady, vyjádření
průsečíků dvou různoběžných přímek a důkazy geometrických vět. Podkapitola příklady se
věnuje dvěma ukázkovým příkladům, které jsou spojeny s předcházející teorií. U druhé
podkapitoly praktické části se autor zaměřuje na rozdílnosti ve vyjádřeních průsečíku dvou
přímek. U těchto úloh jsou uvedeny varianty s využitím jak parametrických rovnic, tak
rovnic obecných a dále zde budou přiloženy ukázkové příklady pro porovnání náročnosti
postupu. Poslední část, důkazy geometrických vět, se věnuje dokazování třech vybraných
planimetrických vět – věty o těžišti, věty o úhlopříčkách v rovnoběžníku a Thaletovy věty.

Není předpokládána hlubší znalost této tématiky pro studování práce, jelikož bude práce
obsahovat i úvod do tématu komplexních čísel, věty a definice ve zjednodušené formě.
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1. Komplexní čísla
Obor komplexních čísel zavádíme pro rozšíření řešitelnosti určitých problémových

příkladů, které nejsme v oboru čísel reálných schopni vyřešit. To znamená, že komplexní

čísla 𝐶 jsou rozšířením množiny reálných čísel 𝑅. Je možné říci, že obor čísel reálných je

podmnožinou oboru čísel komplexních (𝑅 ⊆ 𝐶).

Komplexní číslo (prvek z oboru 𝐶) je uspořádaná dvojice prvků z oboru 𝑅. Značíme
𝑎 = (𝑎1, 𝑎2) , kde 𝑎1, 𝑎2 ∈ 𝑅.

První složku komplexního čísla nazýváme reálná část (reálná složka) – to je číslo 𝑎1, a
označujeme ho 𝑅𝑒(𝑎).

Druhou složku komplexního čísla nazýváme imaginární část (imaginární složka) – to je číslo
𝑎2, a označujeme ho 𝐼𝑚(𝑎).

Je-li číslo 𝑎2 ≠ 0, nazývá se číslo 𝑎 imaginární a je-li navíc 𝑎1 = 0, pak se číslo 𝑎 nazývá
ryze imaginární.

Pro komplexní čísla zavedeme:

Rovnost

Pro 𝑎 = (𝑎1, 𝑎2), 𝑏 = (𝑏1, 𝑏2) ∈ 𝐶 platí:

(𝑎1, 𝑎2) = (𝑏1, 𝑏2) ⇔ 𝑎1 = 𝑏1 ∧ 𝑎2 = 𝑏2

Součet dvou komplexních čísel

Pro 𝑎 = (𝑎1, 𝑎2), 𝑏 = (𝑏1, 𝑏2) ∈ 𝐶 platí:

(𝑎1, 𝑎2) + (𝑏1, 𝑏2) = (𝑎1 + 𝑏1, 𝑎2 + 𝑏2)

Součin dvou komplexních čísel

Pro 𝑎 = (𝑎1, 𝑎2), 𝑏 = (𝑏1, 𝑏2) ∈ 𝐶 platí:

(𝑎1, 𝑎2) · (𝑏1, 𝑏2) = (𝑎1𝑏1 − 𝑎2𝑏2 , 𝑎2𝑏1 + 𝑎1𝑏2)

Číslo 𝑎̅ = (𝑎1, − 𝑎2), kde 𝑎1, 𝑎2 ∈ 𝑅, se nazývá číslo komplexně sdružené k číslu
𝑎 = (𝑎1, 𝑎2).

Velikost (absolutní hodnota, modul) komplexního čísla 𝑎 = (𝑎1, 𝑎2) ∈ 𝐶 je definovaná
pomocí následujícího vztahu.

|𝑎| = √𝑎1
2 + 𝑎2

2

Modul komplexního čísla je nezáporné číslo a modul je roven nule, právě když komplexní
číslo je nulové.

Imaginární jednotka je ryze imaginární komplexní číslo 𝑖 = (0,1).

Platí:

𝑖2 = 𝑖 ∙ 𝑖 = (0,1) ∙ (0,1) = (0 − 1, 0 + 0) = (−1,0)

𝑖 ∙ (𝑎, 0) = (0,1) ∙ (𝑎, 0) = (0 ∙ 𝑎 − 1 ∙ 0, 0 ∙ 0 + 1 ∙ 𝑎) = (0, 𝑎)

Pokud je imaginární složka komplexního čísla 𝑎 rovna nule (𝐼𝑚(𝑎) = 0), potom ztotožníme

komplexní číslo (𝑎1, 0) s reálným číslem 𝑎1.
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(𝑎1, 𝑎2) = (𝑎1, 0) + (0, 𝑎2) = (𝑎1, 0) + 𝑖 ∙ (𝑎2, 0) = 𝑎1 + 𝑖 ∙ 𝑎2

Užitím uvedených vztahů, jsme odvodili tzv. algebraický tvar komplexního čísla.

1.1 Algebraický tvar komplexního čísla
Jak již bylo řečeno komplexní čísla jsou uspořádaná dvojice reálných čísel. Z praktického
hlediska je určitě užitečné zavést jejich vyjádření v algebraickém tvaru, u kterého platí
𝑖 = (0,1) ∈ 𝐶 a 𝑖 nazýváme imaginární jednotka:

𝑎 = 𝑎1 + 𝑖𝑎2.

Vztahy pro komplexní čísla s využitím algebraického tvaru:

Součet dvou komplexních čísel

Součtem dvou komplexních čísel 𝑎, 𝑏 ∈ 𝐶 je komplexní číslo, jehož reálná část je rovna

součtu reálných částí čísel 𝑎, 𝑏 ∈ 𝐶 a imaginární část je rovna součtu imaginárních částí

těchto dvou komplexních čísel.


[…]


= 2𝑥𝑥̅ + 2𝑎𝑏 − 𝑥(𝑎 + 𝑏) − 𝑥̅(𝑎 + 𝑏) = 2𝑥𝑥̅ + 2𝑎𝑏 − (𝑥 + 𝑥̅)(𝑎 + 𝑏)

Uvědomíme si, že body 𝑎, 𝑏 můžeme ztotožnit s reálnými čísly 𝑎 = −𝑟, 𝑏 = 𝑟.

2𝑥𝑥̅ + 2𝑎𝑏 − (𝑥 + 𝑥̅)(𝑎 + 𝑏) = 2𝑟2 − 2𝑟2 − (𝑥 + 𝑥̅) ∙ 0 = 0

A takto jsme opět dokázali platnost Thaletovy věty, jelikož dané vektory jsou na sebe kolmé.
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Závěr
V první řadě si v návaznosti na úvod zodpovíme kladené otázky, které jsem si ohledně

tohoto tématu zadala v prvním vytyčeném cíli. Jsou komplexní čísla v analytické geometrii

pro výpočet výhodnější, než čísla reálná? A je tomu tak vždy? V jakých případech nám

mohou komplexní čísla urychlit postup výpočtu a v jakých případech nám rychlost postupu

nezmění? Z uvedených příkladů v praktické části a k nim připojených porovnání, můžeme
říci, že využití komplexních čísel výpočet urychlit může, pokud používáme jejich specifické

vlastnosti (použití vzorců z podkapitoly 1.1). Pokud by se tyto vztahy pro úpravu konečného

výrazu nepoužili, dá se říci, že v tom případě by výpočet s použitím komplexních čísel byl

složitější. Dalším z mých cílů bylo využití obou těchto témat při odvozování a dokazování

zadaných problémů. Obě tyto vize byly splněny v praktické části, kde je každé z nich

věnována samostatná podkapitola – vyjádření průsečíku dvou různoběžných přímek a

důkazy geometrických vět. K části věnované vyjadřování výsledku v určitém tvaru jsem

vždy přiřadila ukázkové příklady, které sloužily jako další podklad pro vyhodnocení cíle

prvního. V poslední podkapitole praktické části jsem záměrně uváděla důkazy

z planimetrie, které jsem řešila pomocí nástrojů jako jsou komplexní čísla a analytická

geometrie, z důvodu ukázky jiného řešení a pohledu na tyto typy vět a jejich možné

dokazování. U všech úloh z této části jsem využila jako podklad poznatky z teoretické části.

Věty – o úhlopříčkách rovnoběžníku a Thaletova, by mohly být určitě zakomponovány do

výuky na střední škole, jako propojení těchto tří témat – planimetrie, komplexní čísla a

analytická geometrie.

V první kapitole jsem se zaměřila na zavedení základních informací o komplexních číslech.

V jednotlivých částech se zaměřuji na samotnou definici komplexního čísla, následně

algebraický tvar komplexního čísla a číslo komplexně sdružené. V této podkapitole jsou také

uvedeny vztahy s důkazy, které jsou následně využívány v dalších částech práce. Aby bylo

témata možné propojit, bylo nezbytné uvést také grafické znázornění komplexního čísla.

Poslední část první kapitoly je věnována jejich goniometrickému tvaru a jeho platnosti pro

všechny kvadranty Gaussovy roviny. Druhá kapitola uvedená v teoretické části se nazývá

Analytická geometrie roviny. Jsou zde zavedeny souřadnice bodu, se kterými je úzce spjat

souřadnicový systém, dále vzdálenost bodů a orientovaná úsečka. Na tyto zmíněná témata

navazují vektory a dále je kapitola rozšířena o přímku v rovině a kružnici. Ve zmiňované

kapitole je velké množství obrázků pro lepší názornost. Poslední kapitola teoretické části je
věnována propojení obou předešlých témat. Tato část nazvaná Geometrické útvary v rovině

a Gaussově rovině je koncipovaná už lehce do takové podoby, aby čtenář viděl rozdíly ve

vyjádření stejného geometrického útvaru ve dvou různých rovinách. Při zadávání údajů ke

každému útvaru jsem přistupovala tak, aby výchozí informace byly stejné a pomocí

vyjadřování v dané číselné množině se dostanu ke konečnému tvaru pro daný geometrický

útvar. Přičemž u reálných čísel odkazuji na předešlou kapitolu Analytická geometrie

v rovině a zde uvádím výsledné tvary pro tuto množinu čísel. Jelikož se jedná stále o část

teoretickou, neuvádím zde žádná porovnání výsledků.

Celá čtvrtá kapitola je věnována praktické části. První část – příklady, přímo navazuje na

třetí kapitolu a jsou zde uvedeny dvě úlohy k určení rovnice přímky a souřadnic těžiště,

přičemž u příkladu s těžištěm uvádím 3 možné způsoby řešení. Druhá část – vyjádření

průsečíku dvou různoběžek, byla zakomponována jako jeden z dalších podkladů pro

zodpovězení mých otázek v tomto tématu. U jednotlivých výsledných vyjádření se nachází

porovnání, zda se ve výrazech nachází případná analogie, či nikoliv a ukázkové příklady pro

určení, zda je využití komplexních čísel výhodnější. V poslední části – Důkazy geometrických

vět, kde je zakomponována myšlenka využití obou těchto témat. Všechny tři důkazy se
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opírají o teoretickou část. U každého důkazu je také uveden obrázek, pro lepší představu o

jednotlivých označeních v řešeném problému.

Práce by bylo možné dále rozšířit o téma odchylky přímek a vzdálenost vybraných

geometrických útvarů. Také by bylo možné přidat téma kuželoseček.
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