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Cíle závěrečné práce: Cílem bakalářské práce je ukázat možnosti využití komplexních čísel

v analytické geometrii roviny pro určení základních rovinných útvarů,
stanovení jejich vzájemných vztahů a důkazů vybraných vět z planimetrie.
Součástí bude srovnání takového přístupu s obvyklou středoškolskou
analytickou geometrií roviny a planimetrií.

(škála: 1 – nejlepší ohodnocení, 5 – nejhorší ohodnocení)

Obecné hodnocení

Rozsah 51 s.
Aktuálnost zpracování
tématu

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒
nelze posoudit

Splnění cílů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Celková odborná
úroveň

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Počet zdrojů 6
Využití zahraničních
zdrojů

☐ ☒
ano ne

Využitelnost pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Úroveň prezentace
vlastního názoru

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Jazyková a stylistická
úroveň

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Formální úprava textu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Počet a typ příloh -
Doplňující komentář Studentka výborně provázala teoretickou část práce s praktickou.

V tomto smyslu je práce konzistentní.
Práce obsahuje akceptovatelné množství překlepů, typografických,
pravopisných a stylistických chyb.
V rámci zadání práce je počet zdrojů odpovídající. Studentka uvedla
značný objem vlastní aktivity a odvození vztahů.
Předpokládám, že ilustrace tvořila studentka sama. Některé z nich
mohly být lépe provedeny. Vhodné ilustrace problémů bych volila
umístit v průběhu celého textu.
V mnoha místech textu by bylo vhodnější volit pojem „úloha“ místo
pojmu „příklad“.
Náročnost zadání této práce tkví v tom, že bylo třeba se dobře
orientovat v obou matematických aparátech (komplexní čísla,
analytická geometrie) a správně mezi nimi přecházet. Což se
studentce povedlo.

Hodnocení teoretické části

Celková kvalita
zpracování teoretické
části

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Struktura teoretické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Kvalita citování zdrojů ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Kritické hodnocení
použitých zdrojů

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒
nelze posoudit

Doplňující komentář Pokud se odvoláváme na konkrétní stranu zdroje pomocí číselných
odkazů, píšeme formát odkazu např. [1, s. 4].
str. 25 – chybí vysvětlení pojmu kolineární vektory
str. 27 – Kap. 2.6 - … rovina 𝜌 svírá s osou kuželové plochy úhel o
velikosti 90°.

Hodnocení praktické části

Celková kvalita
zpracování praktické
části

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Struktura praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Metodologie výzkumu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒
nelze posoudit

Interpretace zjištění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu

☐ ☐ ☒ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Doplňující komentář Oceňuji uvedení různých řešení zvolených úloh a jejich porovnání,
ač některé formulace mohly být zpřesněny (např. porovnání na str.
37).
Pozor na typograficky správnou velikost závorek.

Připomínky a otázky k obhajobě:

-

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

známkou .

Eva Trojovská

V Hradci Králové dne 20.05.2023